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Abstract

The socially constructed body is a form of social control and the tool of power
used against those bodies. Biological differences between sexes have always been a
basis of inequality in the western society. The work elaborates on those two basic
issues basing on two main sources: “The History of Sexuality” by Michel Foucault
and Manifesto on Xenofeminism by collective Laboria Cuboniks. The main aim of
this research is to comprehend the idea of using sexuality and bodies as an essential
tool of manipulation and to compare different ideas based on this topic. The second
most important aspect the work contains is the context of art and art movements,
mainly the movement of internet feminism. The research shows that there are many
similarities in the presented theories, as well as differences but the theme of
oppression is consistently appearing in all the presented sources.
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1. Introduction

The work mainly focuses on the different aspects of body based on a brief
analysis of the history of body as well as the history of feminism itself. Susan Bordo
defined the body as: “[the human body] is itself a politically inscribed entity, its
physiology and morphology shaped by histories and practices of containment and
control”1, which is a crucial point at the beginning of this analysis. Starting with an
interpretation of Michel Foucault’s theories of power and sexuality I would like to
base my research on links between the philosophy and theories connected to new
feminism, mostly Xenofeminism. I will start my analysis with a summary of
Foucault’s outlook on the power issues connected with body. My focus will mainly
be on female body and the feminist perspective of the issue. Throughout the paper I
will try to draw a comparison between second wave feminist theory and new
feminisms for example Xenofeminism and Cyberfeminism. The first chapter will
focus on power, body and sexuality as well as broadly discussing sex and gender
distinction issues. The following chapters will expand the issue of social body from
the perspective of different social and philosophical movements. I decided to focus
on Accelerationism, Xenofeminism as well as the Theory of the Young Girl2,
Cyberfeminism and others. What has been important whilst collecting these sources
are the ideas surrounding the liberation of the body. Xenofeminism has its own idea,
importantly based on the movement of cyber feminism, of the fluidity of the body
and mostly the omission of its biological essence. As well as cyber feminists Laboria
in their manifesto points out the place of body in so called cyber space. This might be
seen as standing in opposition of Michel Foucault’s earthbound theory about the life
of society3. What I try to prove is that these two different points of view have
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resemblance and have become more significant when put together. The analysis is
based on the common grounds that connect all the referred sources. I tried to resolve
the contemporary matters based on early twentieth century research as well as more
contemporary studies such as second wave feminism. One of the most important
parts of my thesis is the Xenofeminist Manifesto4. This has been an important source
of research as well as the main influence and inspiration for the written text. To
conclude I will present the art context connected to the written content. The works of
art that I decided to choose are only a brief overview of what has been created
regards to feminist art. As stated before, I introduced quintessential pieces for the
history of art as well as contemporary examples of artists dealing with the issue of the
social body.
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2. Power, body and sexuality

“Power is tolerable only on condition that it masks a substantial part of itself. Its

success is proportional to an ability to hide its own mechanisms”5
-Michel Foucault

What is the power he talks about and how has its relationship with the body
been defined and developed until now?
As defined in second-wave feminism the body has been described as a form of
social control and oppression as well as a limitation and a battleground6 (fig.1).
Virginia Woolf, not without cogency, expressed the sense of alienation so often felt
by women: ‘if one is a woman one is often surprised by a sudden, splitting off of
consciousness, say in walking down Whitehall, when from being the natural inheritor
of that civilization, she becomes, on the contrary, outside of it, alien and critical’7.
The flaws of the body itself have been described by Foucault, “it is always the body
that is at issue - the body and its forces, their utility and their docility, their
distribution and their submission”8. Docile bodies are a major subject of Foucault’s
analysis of power relations. His analysis is based on the idea that the body and its
sexuality are socially constructed rather than a natural phenomenon; this contrasts the
idea of gender essentialism. Social constructivism is the concept that there are many
things that people know or take to be reality that are, in fact, socially constructed9.
Furthermore, “social constructivism is an account of reality produced collaboratively
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by a community of knowers,”10 as explained by Marecek, Crawford and Popp. Then
again, looking at the beginning of second wave feminism movement there are similar
points to be found, for instance, they claim that oppression towards women is not
reducible to women’s biology or nature in comparison to other oppressed bodies11,
women’s situation is strongly connected to power and culture.
To further understand new feminist theories, this work will mainly focus on the
Xenofeminism Manifesto12, firstly we need to understand the background of the
study. In 1949, French existentialist Simone de Beauvoir published her most well-
known book “The Second Sex”13, this moment is considered as a main starting point
of second-wave feminism. Significantly, de Beauvoir raised the essential question
“what is woman?”, as well as this she argued that the very concept of woman is given
by men and has been thoughtlessly accepted by the patriarchal society. She analysed
the sexual experiences between genders and suggested that it does not necessarily
need to be a negative subject. However, De Beauvoir points out that the
romanticisation of sexuality is made to attract girls and mainly emphasises the idea of
courtship and gentle desire. To give an illustration, in the same book she claims: “The
young girl feels that her body is getting away from her, it is no longer the
straightforward expression of her individuality; it becomes foreign to her, and at the
same time she becomes for others a thing: on the street men follow her with their
eyes and comment on her anatomy. She would like to be invisible; it frightens her to
become flesh and to show her flesh” (de Beauvoir, Simone. Second Sex). De
Beauvoir explains the idea of embarrassment that is connected to having a feminine
body14, she gives examples of situations in which a girl wants to escape her own body
or forget about it for a moment, but society will bring back to her mind the
uncomfortable position she is in. However, De Beauvoir admits there are moments of
women’s life in which having the female body is a positive experience, like, for
instance, pregnancy.
A few decades later Tiqqun, a French philosophy collective, came back to the
idea of a young girl and her sexuality15. This idea will be discussed in the second
chapter of the paper.
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 Generally for existentialists one is not born anything: everything we are is the
result of our choices as we build ourselves out of our own resources and those which
society has given us. We don’t only create our own values, we create ourselves16.
Simone de Beauvoir, although an avowed life-long existentialist, suggests limits to
this central existentialist idea of self-creation and self-definition, qualifying the
absolute freedom Jean-Paul Sartre posited in Being and Nothingness17. By contrast de
Beauvoir presents an ambiguous picture of human freedom in which women struggle
against the apparent disadvantages of the female body. Once gender is understood as
socially and culturally constructed it is possible to understand that sex does not derive
from the natural body and, perhaps, gender is a cultural meaning that is attached to
the sexed body. Importantly, a concept of the body becomes a key word in analysis of
the oppression of women because biological differences between the sexes are the
basis of inequality. Above all, in traditional thinking, men are thought to be capable
of their rational faculties while women have been seen through their physical
capacities for reproduction and motherhood. In an effort to avoid the essentialists’
dispute between the social category of women and the biological functioning there
appeared the sex/gender distinction theory, which distinguishes social category of
gender and the biology of the sexed body18.
Simone de Beauvoir’s now famous and widely cited words “One is not born,
but rather becomes, a woman” opened up the argument about human sexuality once
again. In order to understand what she meant we first need to discuss what the word
woman means in this context. As it has already been discussed, sex/gender theory
establishes that one could possibly become more than woman or man. According to
Judith Butler, “sex is understood to be the invariant, anatomically distinct and factual
aspect of the female body whereas gender is the cultural meaning and form that the
body acquires and the variable modes of that body’s acculturation. With the exception
of women as a biological necessity neither can we refer meaningfully to natural or
unnatural gender behavior: all gender is, by definition, unnatural. Furthermore, is the
distinction even necessary for becoming a given gender”19. Butler describes the sex/
gender distinction as unlimited, she says it “implies a radical heteronomy of natural
bodies and constructed genders with the consequence that being female and being a
woman are two very different sorts of being.” (Butler, J. Sex and Gender in Simone
de Beauvoir’s Second Sex) Moreover, she claims gender must not be a limitation, it
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should rather be understood as a cultural possibility, a process of understanding and
interpreting bodies, as well as giving those bodies a cultural form. De Beauvoir’s
words state that gender is not only a cultural construction imposed upon identity, but
in some sense gender is a process of constructing ourselves. It is usual these days to
conceive of gender as passively determined, constructed by a personified system of
patriarchy or phallogocentric language which precedes and determines the subject
itself (Butler, Judith, Sex and Gender in Simone de Beauvoir’s Second Sex).
In 1970, Kate Millet, highly inspired by Simone de Beauvoir’s Second Sex,
published her first book “Sexual Politics” that has been called “one of the first
feminist books of past decade to raise nationwide male ire”, it definitely was an
important theoretical touchstone for second wave feminism. Millett argues that “the
society, like all other historical civilizations, is a patriarchy. The fact is evident at
once if one recalls that the military, industry, technology, universities, science,
political office, and finance - in short, every avenue of power within the society,
including the coercive force of the police, is entirely in male hands. As the essence of
politics is power, such realization cannot fail to carry impact. (...) If one takes

[…]

share the equal rights with male artists. Works, that have been shown during the
exhibition, include a broad rage of media - including painting, installation, sculpture,
film, photography, video, and performance. The show included approximately
hundred and twenty artists, which helped exploring ethnical as well as geographical
differences of feminism issues.
Above all, when talking about contemporary visions of feminism, such as
cyberfeminism and xenofeminism, there needs to be contemporary art included. The
post-internet age has no rules. Everyone can become part of it as the Internet has
become a common tool. One of the well-known artists is Petra Cortright (fig.9). She
works around the concept of gender and femininity mostly using the medium of
video but also works with photography and painting. Cortright uses new technologies
and the medium of the Internet as a tool to express the body. In her, so called, selfie
videos that she uploads on YouTube she plays with the stereotypes around femininity
and the general idea of gender. Another artist who has to be mentioned is Tabita
Rezaire. In her piece Peaceful Warrior (fig.10) which she calls a ‘healing tutorial’ she
shows how to change from an angry warrior to a peaceful warrior. Rezaire says:
carying for myself is an act of political warfare! She uses her own body and performs
a spiritual statement half laughing and half crying in front of the viewer.
Signe Pierce is another artist using the Internet as a tool to fight inequality. She
ironically uses the term of ‘reality artist’ and uses her body and mind to incite the
self-reflection among her viewers. As many internet artists she states that art does not
belong in the gallery anymore, it exists anywhere with a wifi connection. (fig.11)
The last, but very important, contemporary artist that should be introduced in
this chapter is Anicka Yi. She is a conceptual artist who’s installations are well known
for its relation to the senses, mainly smell. She cooperates with biologists and
chemists in order to develop an intersection between art and science. During her
shocking show You Can Call Me F (fig.12), Anicka Yi presented work based on
cheek swabs from a hundred women that became a collective bacteria that grew for
the duration of the show. As the curator explained: “For You Can Call Me F, The
Kitchen’s gallery will function as a forensic site in which the artist aligns society’s
growing paranoia around contagion and hygiene (both public and private) with the
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enduring patriarchal fear of feminism and potency of female networks. Anicka Yi’s
new works will gather biological information from one hundred women to cultivate
the idea of the female figure as a viral pathogen which undergoes external attempts to
be contained and neutralized. Employing the visual language of quarantine tents
which allow limited transparency and access while aiming to protect their fragile
ecosystems within, Yi’s humanist approach foregrounds the politics and subjectivities
of smell and its impact on our empathic understanding of each other.”53

What is undoubtedly a crucial connection between all the described artworks is
the relation between artist and body and the relation that artist build between the
viewer and body. The early feminist artist emancipated their bodies through pain and
suffer to tame the struggle they went through. They focused on physical pain,
pornography and division between (mainly) female and male. Artist who worked later
on present a slightly different approach, they work with the idea of unjust beauty and
sexual standards, and the image of women in mass media. What links all these artist
sis the perpetual need for full emancipation and equality. They all try to connect with
their bodies and ultimately create a specific kind of reclamation.
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7. Conclusion

Social body in this work is simply understood as a body which functions in
various social situations. The most important aspect is its function in relation to
power. Body has always been a form of social control - that might be the first
statement of this analysis. This is supported by Michel Foucault and his book on the
history of sexuality, second and third wave feminism, and the ideas of cyber feminists
and the Laboria Cuboniks collective. They all reiterate the importance of social
control through bodies and sexuality. Each source, even if they have slightly different
ideas on ways of emancipation, agree that a woman’s situation is connected to the
issues of power and culture. Existentialists on the other hand state that one is not born
anything and that everything we are is the result of our choices. This idea is strongly
related to the previously described statement it further supports the statement and
leads to another important issue that is relayed in this work - that the biological
differences between the sexes are a basis for inequality. This claim divides the
described movements and collectives but, as proved in the analysis, that there are also
many similarities to be found. Even in his description of the situation in the
eighteenth and nineteenth century, Foucault depicts how bodies and sexuality have
been used as an essential tool to control life in society. The text also elaborates about
sex and gender distinction and how those two things are being socially constructed.
In this particular case the most important view belongs to Laboria Cuboniks and their
manifesto which talks about the anti-naturalistic perspective. They claim that being
anti-naturalist is not the same as standing against nature as well as that certain roles
are fixed or predetermined because they are biological assigned. This leads to Donna
Haraway’s “Cyborg Manifesto” and the whole movement of Cyber Feminism that
might seem different from the predecessors for instance second wave’s feminists’
ideas or Foucault’s approach to docile bodies, but in this analysis I tried to state that
there are many resemblances in these theories. At the end I tried to briefly go through
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the most important pieces in the history of feminist art, as well as new concepts, for
example, post internet or cyber feminist art, and refer them to the analysis of
theoretical work.
In fact the combination of described theories and art work brings the important
result of this research - body is an important and meaningful subject of common life
and art. Feminist and post-feminist art has brought it to a primary place and deprived
its shame. The selection of artworks deliver the examples of issues concerning
women’s experiences of their embodiment. Despite the earlier mentioned power over
bodies, the important aspect that has been concluded in this text is the issue of
corporeal subjectivities. Bodies that are unambiguous are still being lambasted in the
mass media society. Xenofeminism, supposedly feminist version of accelerationism,
announces that the end of capitalism is the only way of ending this obsession of
inequality and oppressive control.
To further explore this it would be interesting to look at more theories and
sources especially in context of social media issues. This research is merely an
example of all the studies that have been done on this topic by feminists throughout
the decades as well as focusing on the combination of contemporary theories with
long-established studies that are not always connected and corresponding. Through
analysis of contemporary and secondary sources it seems that the body is still very
much oppressed and that a force in society is working to keep the body repressed and
it is visible specifically in the case of social media as it has become a new tool of
oppression. Although there are new movements appearing and trying to fight the
stereotypical way of conceiving gender and redefining the idea of emancipation.
Inequality still exists.
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