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Evaluation of the content and final form of the thesis (A/excellent – B/very good –
C/good – D/good with objections – E/satisfactory – F/unsatisfactory – not
recommended for defence)

Suitability of the selected objective and work approach...............................................B
Relative completeness of the literature used for the selected topic...............................B
Ability to critically evaluate and use professional literature.........................................B
Logicality of the thesis structure, connection of its chapters........................................A
Language and stylistic level of the thesis......................................................................B
Compliance with citation norms (should the text repeatedly contain adopted passages
without citing the source, the work cannot be recommended for defence)...................C
Sufficient extent of image attachments, justifiability and suitability of attachments,
graphic layout................................................................................................................B
Originality of the thesis, contribution to the development of the field of study...........C

Overall evaluation of the thesis.....................................................................................B

Verbal evaluation of the thesis including questions that the diplomate must address in
his/her thesis defence:

Bachelor thesis of Anna Jarosz declares to be focused on Foucault’s and xenofeminist
account of the body in context with feminism.

In fact it offers 5 rather brief chapters on various other accounts of subjectivity and
corporeality in respect to feminist position. (2) At first (Power, body and sexuality)
the author introduces some points of Michel Foucault’s History of Sexuality, and its
intersections with second wave feminism. (3) Then she expounds basic tenets of
Xenofeminism and its relation to accelerationism. (4) Third chapter deals with the
concept of Young girl as conceived by Tiqqun. (5) Next part is dedicated to
cyberfeminism and its “updating” by xenofeminists. (6) Last one is dedicated to
feminist artist working along the suggested line of exploring body and its oppressive /
emancipatory vectors.

The text itself maintains sensible level of clarity, critical reading and it is interlaced
with cross-references between individual chapters and points of reference.

Even the brevity of each chapter or controlled simplification seem to be at reasonable
level, considering the author is a practicing artist. Anna Jarosz focuses on
antiessentialism in case of Foucault; antinaturalism, alientation and futurality for
Xenofeminist manifesto; media representation with respect to Young Girl Theory; in
case of Cyberfeminism its relation to Xenofeminism is at forefront; and even the last
part maintains quite concise and descriptive tone.

Nonetheless, in this respect the work could have been even more instructive, resort
more to definitions and build upon individual chapters.

The linguistic and formal part of the work seems fine except for one lapse. That is that
almost all quotations lack page numbers. Other than that both bibliography and
footnotes are above standard.

Bachelor thesis of Anna Jarosz ponders upon many interesting points and their
intersection. Unluckily there is only little synthetic or more original conceptual work.
Even the concept of social body forms rather recourse or outlet than elaborated point
of comparison or synthesis.

As such the work does not achieve its full potential, yet it displays ability of the
author to deal with complex philosophical issues and orient herself in broad spectrum
of relevant literature.

Therefore, I recommend the thesis to be approved with the overall evaluation B.

Question for the defense:

Can you elaborate (your) conception of “social body” beyond the basic tenets (of
Foucault’s disciplination theory or antinaturalism of xenofeminist sort)?

Can you expound on or divide the personal and general (political) level in mentioned
examples from art?
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